
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.766 – Ano VIII– 08/08/2022 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO 

 

 
 

DECRETO Nº 1.778, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.  

Declara de utilidade pública para fins de 

desapropriação o imóvel que menciona, situado 

em área urbana na Rua Itaúna, no Município de 

Igaratinga-MG. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga/MG, usando das atribuições legais de seu cargo, 

considerando o disposto no Decreto n°3.365, de 21 de junho de 1941, e,          

Considerando a necessidade e interesse público no tocante a concretização da obra de 

pavimentação e melhoria de percurso onde se encontra uma curva acentuada, na Rua Itaúna, 

em Igaratinga-MG; 

DECRETA:    

Art. 1º- Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação, a seguinte fração 

de imóvel: 

I-      Imóvel localizado na Rua Itaúna, no município de Igaratinga-MG, com uma área 

que deverá ser desapropriada de 614,69 m² (seiscentos e quatorze metros e sessenta 

centímetros quadrados), pertencente ao Sr. Jesus da Costa Almeida, com a matricula 

n° 39.759, livro 2, do Cartório de Registro da Comarca de Pará de Minas/MG. 

Art. 2º- A desapropriação de que trata o art. 1º, deste Decreto, possui como proposito a 

concretização da obra de pavimentação e melhoria de percurso onde se encontra uma curva 

acentuada, na Rua Itaúna, em Igaratinga-MG. 

Art. 3º- As despesas decorrentes da execução do disposto neste Decreto correrão por conta 

das dotações orçamentárias consignadas em Lei Orçamentária Anual. 

Art. 4º- A Procuradoria-Geral do Município fica autorizada a promover a desapropriação do 

imóvel de que trata o art. 1º, deste Decreto e suas respectivas benfeitorias, podendo, para efeito 

de imissão na posse, alegar a urgência a que se refere o art. 15, do Decreto nº 3.365 de 21 de 

junho de 1941. 

Art. 5º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.766 – Ano VIII– 08/08/2022 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 08 de agosto de 2022. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a abertura do processo licitatório nº 77/2022, 
TOMADA DE PREÇO nº 14/2022 - Objeto –CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO COM CALÇAMENTO POLIÉDRICO DAS 
RUAS IPÊ E PEQUI NA COMUNIDADE DE BARRA FUNDA, NO DISTRITO DE ANTUNES - 
MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. Conforme planilha de quantitativos, memorial descritivo 
e cronograma físico financeiro. Abertura 25 de agosto de 2022 as 8:00 horas, dotação 
orçamentaria 06.01.15.451.0051.1.051.4.4.90.51.00.00.00.00, ficha 222 FONTE 100, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS 
URBANOS. O edital encontra-se no site www.igaratinga.mg.gov.br, mais informações pelo 
telefone 37 3246-1134, Igaratinga, 08 de agosto de 2022.  Letícia Gomes Lara. PCL.  

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do processo licitatório nº 78/2022, 
TOMADA DE PREÇO nº 15/2022 - Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DO CMEI (CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL) NO MUNICÍPIO 
DE IGARATINGA-MG, CONFORME PLANILHA DE QUANTITATIVOS, MEMORIAL 
DESCRITIVOS, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJETOS – NO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA-MG. OBRA FINANCIADA PELO BDMG, contrato nº 328.770. Abertura 30 de 
agosto de 2022, às 08:00 horas. Dotações orçamentarias 
nº: 04.01.12.365.1205.1.027.4.4.90.51.00.00.00.00 – ficha 118, 120 e 
04.01.12.361.0003.2.031.4.4.90.51.00.00.00.00 – ficha78, Secretaria Municipal de Educação. O 
edital encontra-se no site www.igaratinga.mg.gov.br, mais informações pelo telefone 37 3246-
1134, Igaratinga, 08 de agosto de 2022.  Letícia Gomes Lara - PCL   

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público a abertura do processo licitatório nº 79/2022, 
TOMADA DE PREÇO nº 16/2022 - Objeto –CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO E MATA BURRO NA ESTRADA RURAL QUE 
DA ACESSO A COMUNIDADE DA CACHOEIRA NO MUNICIPIO DE IGARATINGA – MG, 
conforme projetos, planilha de quantitativos, memorial descritivo e cronograma físico 
financeiro. Abertura 25 de agosto de 2022, às 12h30min. Dotações orçamentarias 
06.01.26.782.0132.1.069.4.4.90.51.00.00.00.00 FICHAS 327 e 864. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS. O edital encontra-se no 
site www.igaratinga.mg.gov.br, mais informações pelo telefone 37 3246-1134, Igaratinga, 08 de 
agosto de 2022.  Letícia Gomes Lara. Presidente da Comissão de Licitação.   

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.766 – Ano VIII– 08/08/2022 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de registro de Preço n° 23/2022 do PL n° 
69/2022 e Pregão Presencial n° 23/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE SEGURANÇA, BRIGADISTA, LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, 
BARRACAS, GRADIL, FECHAMENTO, TENDAS, DRONE, PÓRTICO, CAMARIM, GERADOR, 
PAINEL DE LED, MESA, CADEIRA, E GALPÃO Q30 PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG.  A ata de Registro 
de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 08/08/2022. Fábio 
Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de registro de Preço n° 21/2022 do PL n° 
66/2022 e Pregão Eletrônico n° 02/2022. Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE 
OXIGÊNIO MEDICINAL PARA ATENDIMENTO A PACIENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG.  A ata de Registro de Preço encontra-se 
no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 08/08/2022. Fábio Alves Costa Fonseca – 
Prefeito Municipal. 

O Município de Igaratinga/MG,  torna público a homologação do Processo Licitatório n° 
66/2022, na modalidade de Pregão Eletrônico  n° 02/2022 e Registro de Preço n° 21/2022.  
Objeto: – AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA 
ATENDIMENTO A PACIENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA/MG. Empresa vencedora: AGAS GASES LTDA (04680175000148) com os lotes: 
1, 2, 3, 4, 5 e 6 no valor total de R$441.000,00 (quatrocentos e quarenta e um mil reais). 
Igaratinga, 08 de agosto de 2022. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 69/2022 

PREGAO PRESENCIAL Nº 37/2022  E  RP N° 23/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA, 
BRIGADISTA, LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, BARRACAS, GRADIL, 
FECHAMENTO, TENDAS, DRONE, PÓRTICO, CAMARIM, GERADOR, PAINEL DE LED, 
MESA, CADEIRA, E GALPÃO Q30 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG.  

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 69/2022, Pregão Presencial nº 

37/2022, do tipo menor preço por item, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de 

acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram 

cumpridas e obtidas as melhores propostas, sendo vencedoras neste certame as empresas: M. F. 

EVENTOS LTDA, CNPJ Nº - 07.783.659/0001-00, CNPJ Nº - 29.126.669/0001-06 venceu os itens: 

01, 02, 04, 06, 13, 19, 20, 21, 22, 23 e 24 valor estimado total de R$357.450,00 (trezentos e 

cinquenta e sete mil e quatrocentos e cinquenta reais), PREMIUM EVENTOS E TRANSPORTES 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.766 – Ano VIII– 08/08/2022 – Pág.4 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LTDA, CNPJ Nº - 11.743.104/0001-02 venceu os itens: 03, 07, 08 e 09 no valor estimado total de 

R$250.620,00 (duzentos e cinquenta mil e seiscentos e vinte reais), MA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS E EVENTOS LTDA, CNPJ Nº - 07.843.661/0001-28 venceu o item: 17 no valor total de 

R$20.000,00 (vinte mil reais), ÉPICO EVENTOS EIRELI, CNPJ Nº - 14.505.252/0001-87 venceu os 

itens: 05 e 11 no valor estimado total de R$103.978,00 (cento e três mil e novecentos e setenta e 

oito reais) e MATEUS RESENDE PAULINO, CNPJ Nº - 39.256.903/0001-73 venceu o item: 10 no 

valor estimado total de R$27.000,00 (vinte e sete mil reais. E os itens: 12, 14, 15 ,16 e 18 foram 

frustrados. DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais. 

Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 08 de agosto de 2022. 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 
Prefeito Municipal 

 


